
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000

F: 01 478 9021

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si



Številka: 007-81/2024/27

Ljubljana, 27. 5. 2024

EVA: 2024-2330-0021

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Odlok o finančni pomoči za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe, 

neurij s točo in poplav leta 2023 - predlog za obravnavo 

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi četrtega odstavka a44. a člena Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list 

RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 –

ZDU-1O, 88/23, 95/23 – ZIUOPZP in 117/23 – ZIUOPZP-A) je Vlada Republike Slovenije na … seji 

… sprejela naslednji 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je izdala Odlok o finančni pomoči za odpravo posledic škode v kmetijstvu 

zaradi pozebe, neurij s točo in poplav leta 2023, ki se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

                                                                                                  Barbara Kolenko Helbl

                                                                                                   generalna sekretarka

Sklep prejmejo:

 Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,

 Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo, 

 Ministrstvo za finance,

 Ministrstvo za obrambo,

 Ministrstvo za naravne vire in prostor,

 Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo,

 Ministrstvo javno upravo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

(Navedite razloge, razen za predlog zakona o ratifikaciji mednarodne pogodbe, ki se obravnava po 

nujnem postopku – 169. člen Poslovnika državnega zbora.)

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:



2

 Maša Žagar direktorica Direktorata za kmetijstvo,

 Hermina Oberstar, vodja Sektorja za horizontalne vsebine v kmetijstvu.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

5. Kratek povzetek gradiva:

V letu 2023 so pozeba, neurja s točo in poplave (v nadaljnjem besedilu: naravne nesreče) na 
nekaterih kmetijskih gospodarstvih povzročile 100-odstotno uničenje kmetijskih pridelkov, trajnih 
nasadov in izgubo plemenske živine. Škoda, ki ja nastala zaradi naravnih nesreč, bo poslabšala 
ekonomski položaj prizadetih kmetijskih gospodarstev, ki se ukvarjajo s primarno kmetijsko 
proizvodnjo. 

Odlok o finančni pomoči za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe, neurij s točo in 
poplav leta 2023 (v nadaljnjem besedilu: odlok) je pripravljen na podlagi a44 a. člena Zakona o 
odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 
102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O, 88/23, 95/23 – ZIUOPZP in 117/23 –
ZIUOPZP-A).

Odlok je podlaga za izvedbo finančne pomoči za popolno škodo v primarni kmetijski proizvodnji leta 
2023, ki je nastala zaradi posledic pozebe, neurij s točo in poplav (v nadaljnjem besedilu: naravne 
nesreče) in podrobneje določa pogoje, način izračuna in postopke dodelitve finančne pomoči za
škodo v primarni kmetijski proizvodnji leta 2023.

Finančna pomoč se zagotovi v skladu s pravili Uredbe Komisije (EU) št. 1408/2013 z dne 18. 
decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de 
minimis v kmetijskem sektorju (UL L št. 352 z dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjene z 
Uredbo Komisije (EU) 2023/2391 z dne 4. oktobra 2023 o spremembi uredb (EU) št. 717/2014, (EU) 
št. 1407/2013, (EU) št. 1408/2013 in (EU) št. 360/2012 glede pomoči de minimis za predelavo in 
trženje ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture ter Uredbe (EU) št. 717/2014 glede 
skupnega zneska pomoči de minimis, dodeljene enemu podjetju, obdobja njene uporabe in drugih 
zadev (UL L št. 2023/2391 z dne 5. 10. 2023).

Do finančne pomoči je upravičena oseba, ki na ozemlju Republike Slovenije:
- obdeluje kmetijska zemljišča in proizvaja kmetijske pridelke;
- je v času pojava naravne nesreče kot nosilec kmetijskega gospodarstva vpisana v register 

kmetijskih gospodarstev, ki ga vodi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo in gozdarstvo;
- ki je v postopku izdelave ocene škode oddala podpisan in datiran pred-tiskani obrazec za 

prijavo škode »Obrazec 2.09: Ocena škode na kmetijskih kulturah« oziroma Obrazec 6 
Ocena škode na živalih, perutnini in ribah, povzročene po naravni nesreči iz priloge 9 
Uredbe o metodologiji za ocenjevanje škode (Uradni list RS, št. 67/03, 79/04, 33/05, 81/06 
in 68/08) na pristojno občino in

- izpolnjuje pogoje iz odloka.

Osebe iz prejšnjega odstavka so upravičene do finančne pomoči za tiste kmetijske pridelke na 
Grafični enoti rabe (v nadaljnjem besedilu: GERK), za katere iz ocene škode izhaja, da so 100-
odstotno poškodovane, ter za uničene ali drugače v celoti izgubljene trajne nasade in plemensko 
živino.

Najnižja finančna pomoč, ki se odobri in izplača upravičencu po tem odloku, je 100 evrov.

Upravičencu se za odpravo posledic škode v kmetijstvu za posamezni kmetijski pridelek ter
izgubljena proizvodna sredstva, in sicer trajne nasade in plemensko živino, dodelijo sredstva v višini 
do največ 30 % ocene neposredne škode.

Pri določitvi višine sredstev, ki se upravičencu dodelijo za odpravo posledic škode v kmetijstvu, je 
treba zagotoviti, da za posamezni kmetijski pridelek vsota dodeljenih sredstev za odpravo posledic 
škode v kmetijstvu po tem odloku, kakršnih koli drugih sredstev iz državnega proračuna za odpravo 



3

posledic škode v kmetijstvu, sredstev občinskih proračunov, ki so dodeljena upravičencu kot 
neposredno izplačilo za odpravo posledic škode v kmetijstvu, in izplačil zavarovalnih zneskov za 
škodo na kmetijskem pridelku na GERK, ne presega ocene neposredne škode.

Sredstva za izplačilo finančne pomoči po odloku v višini do 2.000.000 evrov se zagotovijo iz 

proračunske postavke 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu-naravne nesreče 4. 8. 2023, 

NRP-2330-24-0031 Popolna škoda v kmetijstvu-toča in poplave 2023 v letu 2024.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
DA

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

Ocena škode na živalih je vključena v končno oceno neposredne škode na stvareh zaradi posledic 
močnega neurja z večdnevnim obilnim deževjem s poplavami in plazovi 4. avgusta 2023, ki jo je 
Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) obravnavala in potrdila na 78. redni seji 
dne 26. 10. 2023 pod točko 4B s sklepom št. 84400-14/2023/7 z dne 25. 10. 2023 in znaša 
2.988.959.956,16 evra.

Od tega škoda za v celoti izgubljene plemenske živali znaša 56.752,25 evrov. Vlogo je vložilo 15 
oškodovancev.

Ocena škode zaradi pozebe je ocena neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi 
posledic pozebe od 3. do 7. aprila 2023, ki jo je vlada obravnavala in potrdila na 93. redni seji dne 
29. 2. 2024 pod točko 1.7 s sklepom št. 84400-3/2024/3 z dne 29. 2. 2024 (v nadaljnjem besedilu: 
ocena škode zaradi pozebe) in znaša 25.112.429,19 evra. Pozeba je v 106 občinah prizadela 622
oškodovancev in 1.933,94 ha kmetijskih površin.

Od tega je vloge za 100 % škodo na kmetijskih kulturah, katerih ocenjena škoda je 752.715,51 
evrov, vložilo 93 oškodovancev za 41,95 ha površin.

Ocena škode zaradi neurij s točo je ocena neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi 
posledic neurij s točo v obdobju od 10. maja do 1. avgusta 2023, ki jo je vlada obravnavala in 
potrdila na 93. redni seji dne 29. 2. 2024 pod točko 1.8 s sklepom št. 84400-4/2024/3 z dne 
29. 2. 2024 (v nadaljnjem besedilu: ocena škode zaradi neurij s točo) in znaša 44.527.572,08 evra.
Neurja s točo so v 108 občinah prizadela 2.811 oškodovancev in 19.609,92 ha kmetijskih površin.

Od tega je vloge za 100 % škodo na kmetijskih kulturah, katerih ocenjena škoda znaša 
4.163.236,03 evrov, vložilo 1080 oškodovancev za 995,03 ha površin. Vlogo za v celoti uničen trajni
nasad, katerega ocenjena škoda je 4.755,00 evrov, je vložil 1 oškodovanec.

Ocena škode zaradi poplav je ocena neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi 
posledic poplav za obdobje od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023, ki jo je vlada 
obravnavala in potrdila na 93. redni seji dne 29. 2. 2024 pod točko 1.9 s sklepom št. 84400-
5/2024/3 z dne 29. 2. 2024 (v nadaljnjem besedilu: ocena škode zaradi poplav) in znaša 
18.738.524,54 evra. Poplave so v 103 občinah prizadele 1.278 oškodovancev in 10.985,65 ha 



4

kmetijskih površin.

Od tega je vloge za 100 % škodo na kmetijskih kulturah, katerih ocenjena škoda znaša 
2.692.830,76 evrov, vložilo 806 oškodovancev za 771,51 ha površin.

Skupaj je vloge za 100 % uničenje kmetijskih pridelkov, v celoti izgubljene trajne nasade in
plemensko živino zaradi posledic naravnih nesreč leta 2023 in katerih ocenjena škoda znaša 
7.670.289,55 evrov, vložilo 1995 oškodovancev.

Nesreča Št. vlog Površine (ar) Ocenjena škode (EUR)

Poplave 806 77.151,02 2.692.830,76

Pozeba 93 4.195,57 752.715,51

Toč, neurje 1.080 99.503,47 4.163.236,03

Skupna vsota 180.850,06 7.608.782,30

Plemenske živali 15 56.752,25

Podrt sadovnjak 1 4.755,00

SKUPAJ 1.995 180.850,06 7.670.289,55
Vir: MKGP, Uprava RS za zaščito in reševanje

Finančna pomoč se upravičencu za posamezni kmetijski pridelek in za uničena ali drugače v celoti 
izgubljena proizvodna sredstva, in sicer trajne nasade in plemensko živino, dodeli v višini 30 %
ocene neposredne škode.

Glede na podatke, navedene v zgornji tabeli, bi za pomoč v višini 30 % ocene neposredne škode 
potrebovali 2.301.086,86 evra, vendar pri izračunu ni upoštevan najnižji znesek dodeljene pomoči, 
ki znaša100 evrov, prav tako mora pred dodelitvijo pomoči podatke iz vlog in izpolnjevanje pogojev 
odloka preveriti še Agencija RS za kmetijske trge in razvoj podeželja. 

Prav tako odlok določa, da v kolikor izračunana skupna višina pomoči po odloku preseže 
razpoložljiva sredstva v višini 2.000.000 evrov, se višina pomoči vsem upravičencem sorazmerno 
zmanjša.

Sredstva za izplačilo finančne pomoči po odloku v višini do 2.000.000 evrov se zagotovijo s
proračunske postavke 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu - naravne nesreče 4. 8. 2023, 
NRP – 2330-24-0031 Popolna škoda v kmetijstvu-toča in poplave 2023 v letu 2024.

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) 

prihodkov državnega 

proračuna 

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) 

prihodkov občinskih 

proračunov 

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) 

odhodkov državnega 

proračuna 

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) 

odhodkov občinskih 

proračunov



5

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) 

obveznosti za druga 

javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto (t)
Znesek za t + 1

2330 Ministrstvo 

za kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

NRP – 2330-24-0031 

Popolna škoda v 

kmetijstvu-toča in 

poplave 2023

PP 241067 
Odprava 
posledic škode 
v kmetijstvu -
naravne 
nesreče 4. 8. 
2023

2.000.000

SKUPAJ 2.000.000

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto (t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

/

II. Finančne posledice za državni proračun

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 



6

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: 11. 3. 2024

Pripombe na Odlok o finančni pomoči za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe, neurij 

s točo in poplav leta 2023 je podala Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije (v nadaljnjem besedilu: 

KGZS)

Predlogi, ki niso bili upoštevani

- predlog, ki se je nanašal na spremembo naziva ocene škode ni bil upoštevan, 

Naziv ocene škode iz odloka je uraden naziv ocene škode, ki ga je potrdila Vlada RS in ga ni 

mogoče spreminjati.

- predlog, ki se je nanašal na podaljšanje obdobja za možnost poravnanja zapadlih 

davčnih obveznosti in drugih denarnih nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki 

ureja finančno ni bil upoštevan. 

Ko je bil predlog odloka marca 2024 posredovan v javno obravnavo je vseboval prošnjo da se 

kmete obvesti o obveznostih, ki izhajajo iz samega odloka. Menimo, da bo na ta način zagotovljeno 

dovolj časa, da kmetje poravnajo svoje zapadle obveznosti. Prošnja za poziv kmetom je bila v 

dopisu za javno obravnavo, posredovana tudi na naslov KGZS.

Predlogi, ki so bili upoštevani:

- Predlog, ki se je nanašal na zagotovitev dovolj sredstev za izplačilo pomoči 

oškodovancem je bil upoštevan.

Za izplačilo finančne pomoči oškodovancem je zagotovljenih dovolj sredstev.

- Predlog ki se je nanašal na slovnične popravke odloka je bil upoštevan.

Predlog odloka je bil posredovan v lekturo in je bil ustrezno popravljen.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                       Eva Knez

                                                državna sekretarka



PREDLOG 

        EVA 2024-2330-0021

Na podlagi četrtega odstavka a44.a člena Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni 

list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 

18/23 – ZDU-1O, 88/23, 95/23 – ZIUOPZP in 117/23 – ZIUOPZP-A) Vlada Republike Slovenije

izdaja

ODLOK

o finančni pomoči za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe, neurij s točo in 

poplav leta 2023

1. člen
(vsebina)

(1) Ta odlok podrobneje določa pogoje, način izračuna in postopek dodelitve finančne pomoči 
kmetijskim gospodarstvom za škodo, ki je nastala v primarni kmetijski proizvodnji zaradi 
pozebe, neurij s točo in poplav leta 2023 (v nadaljnjem besedilu: finančna pomoč).

(2) Finančna pomoč se dodeli v skladu z Uredbo Komisije (EU) št. 1408/2013 z dne 18. 
decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de
minimis v kmetijskem sektorju (UL L št. 352 z dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjene z 
Uredbo Komisije (EU) 2023/2391 z dne 4. oktobra 2023 o spremembi uredb (EU) št. 717/2014, 
(EU) št. 1407/2013, (EU) št. 1408/2013 in (EU) št. 360/2012 glede pomoči de minimis za 
predelavo in trženje ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture ter Uredbe (EU) št. 
717/2014 glede skupnega zneska pomoči de minimis, dodeljene enemu podjetju, obdobja njene 
uporabe in drugih zadev (UL L št. 2023/2391 z dne 5. 10. 2023; v nadaljnjem besedilu: Uredba 
1408/2013/EU).

2. člen
(pomen izrazov)

Izrazi, uporabljeni v tem odloku, pomenijo:
1. enotno podjetje so fizične in pravne oseba, ki opravljajo gospodarsko dejavnost in so 

med seboj povezane v skladu z drugim odstavkom 2. člena Uredbe 1408/2013/EU;
2. kmetijski pridelek je kmetijski proizvod iz 7. točke 2. člena Uredbe Komisije (EU) 

2022/2472 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in 
gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 
107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 2022, str. 1; 
v nadaljnjem besedilu: Uredba 2022/2472/EU);

3. ocena škode na živalih je končna ocena neposredne škode na stvareh zaradi posledic 
močnega neurja z več dnevnim obilnim deževjem s poplavami in plazovi 4. avgusta 
2023, ki jo je Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) potrdila s 
sklepom št. 84400-14/2023/7 z dne 25. oktobra 2023;

4. ocena škode zaradi neurij s točo je ocena neposredne škode v tekoči kmetijski 
proizvodnji zaradi posledic neurij s točo v obdobju od 10. maja do 1. avgusta 2023, ki jo 
je vlada potrdila s sklepom št. 84400-4/2024/3 z dne 29. februarja 2024;

5. ocena škode zaradi poplav je ocena neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji 
zaradi posledic poplav za obdobje od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023, ki 
jo je vlada potrdila s sklepom št. 84400-5/2024/3 z dne 29. februarja 2024;

6. ocena škode zaradi pozebe je ocena neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji 
zaradi posledic pozebe od 3. do 7. aprila 2023, ki jo je vlada potrdila s sklepom št. 
84400-3/2024/3 z dne 29. februarja 2024;

7. primarna kmetijska proizvodnja pomeni dejavnost iz 44. točke 2. člena Uredbe 
2022/2472/EU.

3. člen 



8

(upravičenec)

Upravičenec do finančne pomoči je oseba iz prvega odstavka a44.a člena Zakona o odpravi 
posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno 
besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O, 88/23, 95/23 –
ZIUOPZP in 117/23 – ZIUOPZP-A; v nadaljnjem besedilu: ZOPNN), ki izpolnjuje pogoje za 
pridobitev finančne pomoči iz tega odloka.

4. člen 

(pogoji za pridobitev finančne pomoči)

Upravičenec iz prejšnjega člena mora za pridobitev finančne pomoči izpolnjevati naslednje 
pogoje in sicer da:

1. je v postopku izdelave ocene škode iz 3. točke 2. člena oddal Obrazec 6: Ocena škode 
na živalih, perutnini in ribah, povzročene po naravni nesreči oziroma Obrazec 7: Popis 
škode v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav in plazov na širšem območju 
Republike Slovenije, v avgustu 2023, iz priloge 9 Uredbe o metodologiji za ocenjevanje 
škode (Uradni list RS, št. 67/03, 79/04, 81/06 in 68/08; v nadaljnjem besedilu: Uredba o 
metodologiji),

2. je v postopku izdelave ocene škode iz 4., 5. in 6. točke 2. člena oddal Obrazec 2.09: 
Ocena škode na kmetijskih kulturah iz priloge 9 Uredbe o metodologiji;

3. je bil v času pojava pozebe, neurij s točo in poplav vpisan v register kmetijskih 
gospodarstev v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo;

4. je bil, če uveljavlja pomoč za izgubo plemenskih živali, v času pojava poplav kot rejnik 
izgubljene plemenske živali vpisan v evidenco imetnikov rejnih živali v skladu s 
pravilnikom, ki ureja evidenco imetnikov rejnih živali in evidenco rejnih živali;

5. je imetnik transakcijskega računa v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo;
6. peti dan po uveljavitvi tega odloka nima neporavnanih zapadlih davčnih obveznosti in 

drugih denarnih nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, v 
višini, ki presega 50 eurov.

5. člen
(finančne določbe)

(1) Za finančno pomoč so zagotovljena sredstva do višine 2.000.000 eurov iz proračuna 
Republike Slovenije.

(2) Finančna pomoč se upravičencu za posamezni kmetijski pridelek in za uničena ali drugače v 
celoti izgubljena proizvodna sredstva, in sicer trajne nasade in plemensko živino dodeli v višini
30 % ocene neposredne škode.

(3) Najnižji znesek izračunane finančne pomoči znaša 100 eurov, kot to določa peti odstavek 
a44.a člena ZOPNN.

(4) Če izračunana skupna višina pomoči iz tega odloka preseže razpoložljiva sredstva iz prvega 
odstavka tega člena, se višina pomoči vsem upravičencem sorazmerno zmanjša.

(5) Poleg finančne pomoči se v zvezi z istimi upravičenimi stroški ne sme dodeliti še državna 
pomoč, če bi se zaradi seštevanja teh pomoči presegla intenzivnost pomoči, določena za 
posebne okoliščine vsakega primera v pravnih aktih Evropske unije.

(6) Skupni znesek vseh pomoči v skladu z Uredbo 1408/2013/EU, ki se odobri in izplača 
upravičencu ali enotnemu podjetju upravičenca, ne sme presegati zgornjih mej iz 3. člena 
Uredbe 1408/2013/EU ter nacionalne in sektorske omejitve za Slovenijo iz Priloge II Uredbe 
1408/2013/EU.

(7) Če je upravičenec ali enotno podjetje upravičenca dejavno v primarni kmetijski proizvodnji in 
je poleg tega dejavno v enem ali več sektorjih ali opravlja dejavnosti, ki spadajo na področje 
uporabe Uredbe Komisije (EU) 2023/2831 z dne 13. decembra 2023 o uporabi členov 107 in 
108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis (UL L št. 2023/2831 z dne 15. 



9

12. 2023; v nadaljnjem besedilu: Uredba 2023/2831/EU), se pomoč de minimis, dodeljena v 
skladu s to uredbo, lahko združuje s pomočjo de minimis, dodeljeno sektorjem ali dejavnostim, 
ki spadajo na področje uporabe Uredbe 2023/2831/EU, do zgornje meje, določene v Uredbi 
2023/2831/EU, če upravičenec z ločitvijo dejavnosti ali stroškov zagotovi, da primarna kmetijska 
proizvodnja ne prejema pomoči de minimis, dodeljene v skladu z Uredbo 2023/2831/EU.

(8) Če je upravičenec ali enotno podjetje upravičenca dejavno v primarni kmetijski proizvodnji in 
je poleg tega dejavno v primarni proizvodnji ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, se 
pomoč de minimis, dodeljena v skladu s tem odlokom, lahko združuje s pomočjo de minimis, 
dodeljeno primarni proizvodnji ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, do zgornje meje, 
določene v Uredbi Komisije (EU) št. 717/2014 z dne 27. junija 2014 o uporabi členov 107 in 108 
Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis v sektorju ribištva in akvakulture 
(UL L št. 190 z dne 28. 6. 2014, str. 45), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 
2023/2391 z dne 4. oktobra 2023 o spremembi uredb (EU) št. 717/2014, (EU) št. 1407/2013, 
(EU) št. 1408/2013 in (EU) št. 360/2012 glede pomoči de minimis za predelavo in trženje 
ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture ter Uredbe (EU) št. 717/2014 glede skupnega 
zneska pomoči de minimis, dodeljene enemu podjetju, obdobja njene uporabe in drugih zadev 
(UL L št. 2023/2391 z dne 5. 10. 2023), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 717/2014/EU), če
upravičenec z ločitvijo dejavnosti ali stroškov zagotovi, da primarna proizvodnja kmetijskih 
proizvodov ne prejema pomoči de minimis, dodeljene v skladu z Uredbo Komisije (EU) št. 
717/2014.

6. člen

(podrobnejši postopek)

(1) Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: 
agencija) upravičencem, ki izpolnjujejo pogoje iz tega odloka, na podlagi podatkov iz uradnih 
evidenc po uradni dolžnosti izda informativno odločbo v skladu s 46.a členom ZOPNN.

(2) Agencija v postopku izdaje informativnih odločb preveri podatke o izpolnjevanju pogojev iz 
tega odloka iz registra kmetijskih gospodarstev, ki ga vodi Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano, evidence rejnih živali, ki jo vodi Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo 
rastlin in elektronske zbirke podatkov AJDA, ki jo upravlja Uprava Republike Slovenije za 
zaščito in reševanje.

(3) V izreku informativne odločbe se navede, da gre za pomoč de minimis v kmetijskem sektorju 
v skladu z Uredbo 1408/2013/EU, pri čemer se navedeta njen naslov in mesto objave v 
Uradnem listu Evropske unije. 

(4) Agencija izda informativno odločbo iz tega člena najpozneje do 30. avgusta 2024.

7. člen
(preveritev pred odobritvijo pomoči in poročanje)

(1) Agencija pred odobritvijo finančne pomoči preveri višino že dodeljene pomoči de minimis za 
posameznega upravičenca v evidencah pomoči de minimis, ki jih vodita ministrstvo, pristojno za 
kmetijstvo in ribištvo, ter ministrstvo, pristojno za finance.

(2) Za upravičence, ki so enotno podjetje, agencija pred odobritvijo finančne pomoči preveri, ali 
že dodeljena pomoč de minimis za vsa podjetja v okviru enotnega podjetja ne presega zgornjih 
mej iz 3. člena Uredbe 1408/2013/EU.

(3) Agencija v 15 dneh po izplačilu finančne pomoči posameznemu upravičencu poroča 
ministrstvu, pristojnemu za kmetijstvo, o dodeljenih pomočeh de minimis na način, ki ga 
ministrstvo, pristojno za kmetijstvo, objavi na osrednjem spletnem mestu državne uprave.

8. člen
(hramba dokumentacije)



10

Agencija vodi in hrani evidence z informacijami in dokazili o individualni finančni pomoči deset 
let od dneva dodelitve zadnje pomoči v skladu s tem odlokom.

KONČNA DOLOČBA

9. člen
(začetek veljavnosti)

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 007-81/2024
Ljubljana, dne 
EVA 2024-2330-0021

Vlada Republike Slovenije
          dr. Robert Golob
             predsednik



11

OBRAZLOŽITEV

UVOD

Pravna podlaga (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo odloka)

 Uredba Komisije (EU) št. 1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi členov 107 in 
108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis v kmetijskem sektorju 
(UL L št. 352 z dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjeno z Uredbo Komisije (EU) 
2023/2391 z dne 4. oktobra 2023 o spremembi uredb (EU) št. 717/2014, (EU) št. 
1407/2013, (EU) št. 1408/2013 in (EU) št. 360/2012 glede pomoči de minimis za 
predelavo in trženje ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture ter Uredbe (EU) št. 
717/2014 glede skupnega zneska pomoči de minimis, dodeljene enemu podjetju, 
obdobja njene uporabe in drugih zadev (UL L št. 2023/2391 z dne 5. 10. 2023);

 a44.a člen Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 –
uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-
1O, 88/23, 95/23 – ZIUOPZP in 117/23 – ZIUOPZP-A).

VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

V letu 2023 so pozeba, neurja s točo in poplave (v nadaljnjem besedilu: naravne nesreče) na 
nekaterih kmetijskih gospodarstvih povzročile 100 odstotno uničenje kmetijskih pridelkov, trajnih 
nasadov in izgubo plemenske živine. Škoda, ki je nastala zaradi naravnih nesreč bo poslabšala 
ekonomski položaj prizadetih kmetijskih gospodarstev, ki se ukvarjajo s primarno kmetijsko 
proizvodnjo. 

Odlok o finančni pomoči za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe, neurij s točo in 
poplav leta 2023 (v nadaljnjem besedilu: odlok) je pripravljen na podlagi a44 a člena Zakona o 
odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 
90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O, 88/23, 95/23 – ZIUOPZP in 
117/23 – ZIUOPZP-A).

Odlok je podlaga za izvedbo finančne pomoči za popolno škodo v primarni kmetijski proizvodnji 
leta 2023, ki je nastala zaradi posledic pozebe, neurij s točo in poplav (v nadaljnjem besedilu: 
naravne nesreče) leta 2023.

Odlok določa pogoje, način izračuna in postopke dodelitve finančne pomoči za škodo v primarni 
kmetijski proizvodnji leta 2023.

Finančna pomoč se zagotovi v skladu s pravili Uredbe Komisije (EU) št. 1408/2013 z dne 18. 
decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de 
minimis v kmetijskem sektorju (UL L št. 352 z dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjene z 
Uredbo Komisije (EU) 2023/2391 z dne 4. oktobra 2023 o spremembi uredb (EU) št. 717/2014, 
(EU) št. 1407/2013, (EU) št. 1408/2013 in (EU) št. 360/2012 glede pomoči de minimis za 
predelavo in trženje ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture ter Uredbe (EU) št. 
717/2014 glede skupnega zneska pomoči de minimis, dodeljene enemu podjetju, obdobja njene 
uporabe in drugih zadev (UL L št. 2023/2391 z dne 5. 10. 2023).

Do finančne pomoči je upravičena oseba, ki na ozemlju Republike Slovenije:

- obdeluje kmetijska zemljišča in proizvaja kmetijske pridelke;

- je v času pojava naravne nesreče kot nosilec kmetijskega gospodarstva vpisana v 
register kmetijskih gospodarstev, ki ga vodi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo in 
gozdarstvo;

- in je v postopku izdelave ocene škode oddala podpisan in datiran pred-tiskani obrazec 
za prijavo škode »Obrazec 2.09: Ocena škode na kmetijskih kulturah« oziroma Obrazec
6 Ocena škode na živalih, perutnini in ribah, povzročene po naravni nesreči iz priloge 9 
Uredbe o metodologiji za ocenjevanje škode (Uradni list RS, št. 67/03, 79/04, 33/05, 
81/06 in 68/08) na pristojno občino in izpolnjuje pogoje odloka.



12

Osebe iz prejšnjega odstavka so upravičene do finančne pomoči za tiste kmetijske pridelke na 
Grafični enoti rabe kmetijskega gospodarstva (v nadaljnjem besedilu: GERK), za katere iz 
ocene škode izhaja, da so 100-odstotno poškodovani, za uničene ali drugače v celoti izgubljene 
trajne nasade in plemensko živino.

Najnižja finančna pomoč, ki se odobri in izplača upravičencu po tem odloku, je 100 eurov.

Upravičencu se za odpravo posledic škode v kmetijstvu za posamezni kmetijski pridelek 
dodelijo sredstva v višini do največ 30 % ocene neposredne škode.

Pri določitvi višine sredstev, ki se upravičencu dodelijo za odpravo posledic škode v kmetijstvu, 
je treba zagotoviti, da za posamezni kmetijski pridelek vsota dodeljenih sredstev za odpravo 
posledic škode v kmetijstvu po tem odloku, kakršnih koli drugih sredstev iz državnega 
proračuna za odpravo posledic škode v kmetijstvu, sredstev občinskih proračunov, ki so 
dodeljena upravičencu kot neposredno izplačilo za odpravo posledic škode v kmetijstvu, in 
izplačil zavarovalnih zneskov za škodo na kmetijskem pridelku na GERK ne presega ocene 
neposredne škode.

Sredstva za izplačilo finančne pomoči po odloku v višini do 2.000.000 evrov se zagotovijo s
proračunske postavke 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu-naravne nesreče 
4. 8. 2023, NRP–2330-24-0031 Popolna škoda v kmetijstvu-toča in poplave 2023 v letu 2024.


		2024-05-27T16:05:11+0200
	Eva Knez




